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1. Úvod

Ochrana občanů před trestnou činností je jedním z hlavních úkolů státu. Ve skutečnosti

ale nikdy nemohou být veřejné orgány schopné zasáhnout u každého trestného činu a ochránit

každou jeho oběť. Je naprosto přirozené, že když není poskytnuta ochrana ze strany

státu, napadená osoba se může bránit sama, a z její strany je oprávněné i použití určité míru

násilí proti útočníkovi. Bylo by značně nespravedlivé, aby tato osoba byla následně za svou

obranu státem potrestána, třebaže svým jednáním naplnila všechny znaky skutkové podstaty

některého trestného činu. Tyto případy jsou v trestním právu řešeny pomocí nutné obrany.

Pokud jsou splněny podmínky stanovené zákonem pro nutnou obranu, je vyloučena

protiprávnost jednání, kterým se určitá osoba pouze bránila útoku. Institut nutné obrany zároveň

neslouží jen k ochraně individuálních zájmů obránce. Pokud totiž mohou občané zasáhnout

proti pachatelům trestné činnosti a případně jim i ve spáchání trestného činu zcela zabránit,

napomáhají tím v boji s kriminalitou, což je zájmem celé společnosti.

Nutná obrana je i velmi zajímavým institutem z hlediska pozornosti, kterou jí věnují

média a společnost. O trestních řízeních, ve kterých se řeší aplikace ustanovení o nutné

obraně, často informují veřejné sdělovací prostředky a tyto případy pak vyvolávají diskuze

mezi občany. Důvodem tohoto zájmu je především skutečnost, že při posuzování nutné obrany

hraje podstatnou roli morální rozměr dané situace. Tím se nutná obrana liší například od krajní

nouze. V rámci krajní nouze totiž figurují osoby, které se ničím neprovinily a pouze se náhodně

staly účastníky nebezpečné situace. Při nutné obraně je ale řešen konflikt mezi útočníkem a

obráncem. Útočníkem je osoba, která se sama o své vlastní vůli rozhodla protiprávně napadnout

zájmy jiného člověka. Naproti tomu obránce je často zcela bez varování a bez příčiny napaden

a nucen se bránit. Střet mezi právy útočníka a právy obránce je pro mnoho lidí velmi

kontroverzním tématem. Veřejnost většinou nepociťuje žádný soucit s útočníkem a zastává

spíše ten názor, že pokud útočník nechtěl, aby jeho zájmy byly ohroženy, neměl jednat

protiprávně a útočit na obránce. Pokud je některý případ posouzen tak, že se o nutnou obranu

nejednalo, a obránce je tím pádem uznán trestně odpovědným za své jednání, je to většinou

veřejným míněním vnímáno jako velmi nespravedlivé. Často jsou pak zpochybňovány hranice

stanové zákonem pro nutnou obranu, které omezují, jakým způsobem může obránce jednat.

K tomu trendu přispívá i způsob, jakým veřejné sdělovací prostředky o případech nutné obrany

informují. Ten je často velmi nepřesný, čímž je představa široké veřejnosti o podmínkách a

hranicích nutné obrany dále zkreslována.
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Nutná obrana je jedním z tradičních institutů trestního práva, který je zakotven ve

většině právních řádů. V současném českém trestním zákoníku je nutné obraně věnováno pouze

jedno stručné ustanovení. Úprava nutné obrany je tedy poměrně obecná a abstraktní. Tím je

ponechán značný prostor pro soudy, aby v rámci své rozhodovací činnosti hranice nutné obrany

upřesňovaly a doplňovaly. Vzhledem k tomu, že úprava nutné obrany v českém právním řádu

je zároveň i poměrně stálá, jsou v současnosti stále platná a použitelná mnohá starší soudní

rozhodnutí, například i z období první republiky. Tím pádem existuje k tématu nutné obrany

velké množství relevantní judikatury.

Tato práce je založena na zkoumání sporných otázek nutné obrany právě pomocí

rozboru této relevantní judikatury. Po obecném popisu okolností vylučujících protiprávnost

budou v práci podrobněji popsány jednotlivé podmínky nutné obrany tak, jak je definuje zákon.

Tato část práce se bude nejprve věnovat podmínkám útoku, proti kterému může směřovat nutná

obrana, a následně i podmínkám samotné obrany. Rovněž zde bude nastíněno hodnocení

situací, ve kterých jsou podmínky nutné obrany překročeny. Následně se práce zaměří

na několik vybraných sporných otázek nutné obrany. U každé z nich bude nejprve stručně

popsáno, v čem konkrétní problém nebo nejasnost s interpretací a aplikací nutné obrany

spočívá. Poté bude prezentováno několik relevantních soudních rozhodnutí, které budou

nejprve shrnuty a následně rozebrány ve vztahu k dané sporné otázce a případně i porovnány

mezi sebou.

Cílem této práce je přiblížit institut nutné obrany a vybrané sporné otázky, které mohou

prakticky nastat při aplikaci ustanovení o nutné obraně, a nalézt možné způsoby jejich řešení

pomocí analýzy relevantní judikatury.
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2. Pojem nutné obrany

2.1. Okolnosti vylučující protiprávnost

Hlavním posláním trestního práva je chránit nejdůležitější právní statky společnosti

před bezprávím. Těmito chráněnými právními statky jsou práva, která zakotvuje Ústava a

Listina základních lidských práv a svobod spolu s ratifikovanými a vyhlášenými

mezinárodními úmluvami o lidských právech. Jednou ze základních funkcí a povinností státu a

jeho orgánů je tyto základní lidská práva a chráněné hodnoty chránit před ohrožením nebo

porušením. Na tomto poslání se různými způsoby podílejí mnohá právní odvětví. Trestní právo

má pak mezi nimi povahu prostředku ultima ratio, představuje tedy ochranný prostředek

poslední instance. Trestněprávní postih se uplatní pouze vůči těm nejzávažnějším hrozbám

pro chráněné hodnoty. Musí se jednat o takové případy, ve kterých by bylo použití prostředků

z jiných právních odvětví nedostatečné. Tato pro společnost maximálně nebezpečná jednání

jsou v rámci trestního práva označována jako trestné činy.1

Trestní zákoník definuje trestný čin v § 13 odst. 1 jako „protiprávní čin, který trestní

zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.“ Toto pojetí

trestného činu je založené na hledisku formálním, což znamená, že trestným činem je takové

jednání, o kterém to trestní zákoník stanoví. To ale neznamená, že hledisko materiální

protiprávnosti je pro současné české trestní právo zcela irelevantní.2 Důvodem, proč

zákonodárce vůbec označuje některé skutky za trestné činy, je skutečnost, že ohrožují

společnost a narušují právem chráněné zájmy. Taková jednání jsou společensky škodlivá a tím

pádem i materiálně protiprávní, protože působí proti smyslu a účelu právního řádu. Materiální

protiprávnost určitého jednání je tedy příčinou jeho protiprávnosti formální. Konkrétní

jednání, která typicky ohrožují nebo poškozují společenské zájmy a hodnoty, jsou vymezena ve

zvláštní části trestního zákoníku jako jednotlivé trestné činy.3

Za určitých zvláštních okolnosti to ale platit nemusí. V některých případech sice určité

jednání formálně naplňuje znaky některé skutkové podstaty a zdánlivě se tedy jedná o trestný

čin, ale zároveň pro společnost žádné nebezpečí nepředstavuje. Toto jednání může dokonce být

pro společnost prospěšné a užitečné, pokud jsou jím chráněny jiné společenské zájmy, které

1 ŠÁMAL, Pavel, Oto NOVOTNÝ, Tomáš GŘIVNA, Jiří HERCZEG, Marie VANDUCHOVÁ a Rudolf

VOKOUN. Trestní právo hmotné. 8., přepracované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 31-41.
2 Ibid., s. 89-96.
3 KRATOCHVÍL, Vladimír. Okolnosti vylučující protiprávnost v zákoně uvedené a zásada subsidiarity trestní

represe. Trestněprávní revue. 2016, roč. 2016, č. 3.
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mohou být v daném případě významnější. Takováto jednání by nemělo smysl právem

zakazovat nebo je dokonce trestat, protože jsou materiálně v souladu se smyslem a zásadami

trestního práva.4

Pro tyto případy definuje trestní právo takzvané okolnosti vylučující protiprávnost.

Pokud někdo jedná za existence některé z těchto okolností, jeho jednání nemůže být vůbec

považováno za trestný čin. Spornou otázkou v trestněprávní teorii je povaha těchto okolností

vylučujících protiprávnost. Někdy jsou okolnosti vylučující protiprávnost v literatuře

označovány za tzv. negativní znaky skutkové podstaty, nebo také za kontratypy. Aby určité


[…]

nevylučuje. Je samozřejmě nutné, aby byly zároveň splněny všechny podmínky stanovené

zákonem pro nutnou obranu, a to v okamžiku, kdy zařízení fakticky zasáhne proti útočníkovi.

Jak již bylo zmíněno v úvodu této práce, k nutné obraně existuje velké množství

relevantní judikatury. Vybrané sporné otázky by tedy mohly popsány ještě podrobněji se

zaměřením na detailnější rozdíly v jednotlivých případech. Dále existují i jiné sporné otázky

týkající se nutné obrany, na které by se rovněž bylo možné v této nebo v podobné práci

zaměřit, jako například otázka nutné obrany vůči jednání trestně neodpovědných osob.

Vzhledem k požadovanému rozsahu diplomové práce se tato práce po teoretickém popisu

podmínek nutné obrany zaměřila na osm vybraných sporných otázek, které byly popsány a

následně analyzovány z pohledu několika relevantních judikátů.
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Abstrakt

Sporné otázky nutné obrany v judikatuře

Tato diplomová práce se zabývá nutnou obranu v českém trestním právu. Zaměřuje se

na několik vybraných sporných otázek, které soudy v praxi řeší při aplikaci ustanovení o nutné

obraně. Tyto sporné otázky jsou v této práci zkoumány právě na základě rozboru relevantní

judikatury českých soudů.

V prvních dvou částech se práce věnuje popisu institutu nutné obrany z teoretického

hlediska. Nejprve jsou v ní obecně přiblíženy okolnosti vylučující protiprávnost a význam

institutu nutné obrany. Následně práce popisuje, jak jsou podmínky a meze nutné obrany

vymezeny v zákoně. Nejdříve se věnuje útoku, proti kterému může směřovat nutná obrana, a

poté podmínkám samotného obranného jednání. Nakonec se zabývá intenzivním a extenzivním

excesem z nutné obrany, a poté ještě institutem putativní nutné obrany.

Dále se již práce věnuje vybraným sporným otázkám nutné obrany v judikatuře.

V každé z osmi kapitol v této části je nejprve stručně popsáno, v čem spočívá daná sporná

otázka a poté jsou k ní prezentovány relevantní judikáty. Jednotlivé judikáty jsou popsány a

následně analyzovány z hlediska zkoumané sporné otázky, případně i porovnány mezi sebou.

První spornou otázkou, které se práce věnuje, je stanovení okamžiku skončení

útoku, jehož přesné určení je podstatné z toho důvodu, že po něm již není nutná obrana

přípustná. Dále se práce věnuje přípustnosti nutné obrany proti jednání úředních osob, která má

svá specifika od ostatních případů nutné obrany. Tato kapitola se zabývá i související

problematikou nutné obrany proti jednání zaměstnanců bezpečnostních služeb. Třetí spornou

otázkou je vztah nutné obrany a rvačky, které se mohou v některých případech zdát podobné,

ale jejich podstata je zcela odlišná. Dále se práce věnuje podmínce subsidiarity v rámci nutné

obrany. Pátou spornou otázkou je posuzování proporcionality mezi zájmem napadeným

útočníkem a zájmem porušeným v nutné obraně. Následně se práce věnuje případům, kdy se

obránce brání se zbraní proti neozbrojenému útočníkovi, a poté i případům nutné obrany se

střelnou zbraní proti neozbrojenému útočníkovi. Sedmá kapitola se zabývá putativní nutnou

obranou a hodnocením omylu obránce o splnění podmínek nutné obrany. Osmou a poslední

spornou otázkou, které se tato práce věnuje, je problematika automatických obranných

zařízení, především závaznému stanovisku Nejvyššího soudu ČR v této otázce.
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Abstract

Contentious issues of necessary defence in judicial practise

The subject of this thesis is necessary defence in Czech criminal law. Necessary defence

is defined as an action which is usually considered illegal but because it is made in defence

against an imminent or persistent attack on values protected by criminal law, it is not considered

a crime. The law also states that the intensity of this defence cannot be clearly and obviously

disproportionate to the form of the attack. This thesis focuses primarily on contentious issues

that courts often deal with when they interpret and apply necessary defence in real cases.

Before focusing on contentious issues this thesis first describes the basics of necessary

defence. Since necessary defence is one of the circumstances excluding liability in Czech

criminal law, this thesis first briefly describes these circumstances. In the next section the thesis

focuses on the conditions and limits of necessary defence as they are defined in criminal law.

Necessary defence is comprised of an attack and a corresponding defensive action. This section

first focuses on the obligatory attributes of the attack and then on the conditions of the defence.

Next this section describes the consequences of violating the limits of necessary defence and

then it focuses on putative necessary defence.

Then the thesis focuses on contentious issues of necessary defence in Czech case law.

In each of the eight chapters in this section a different contentious issue is described. Then

several relevant court cases are presented and analysed in order to find possible solutions to

each contentious issue.

The first chapter of this section concentrates on how to determine the exact moment an

attack ends. Determining this moment exactly is important because after it defence is no longer

necessary. The second selected issue is the permissibility of self-defence against people

exercising public authority. In addition to this problem this chapter also examines the issue of

necessary defence against employees of security services. The third chapter focuses on

similarities and differences between necessary defence and a regular fight. The fourth selected

issue in this section is the subsidiarity condition in the context of necessary defence. The fifth

chapter deals with the question of proportionality between the harm caused by the attacker and

the harm caused by the defender. The sixth selected issue is the use of weapons by the defender

against an unarmed attacker in necessary defence. This chapter first outlines this issue in general

and then it concentrates on the more specific question of necessary defence with a firearm

against an unarmed attacker. The seventh chapter focuses on putative necessary defence and on
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assessment of mistakes that can be made by the defender. The subject of the eighth and last

chapter is the issue of automatic defensive devices. This chapter first deals with the general

question of preventive self-defence, then it describes the conflicting court decisions and the

binding opinion of the Supreme court of the Czech Republic on the subject of automatic

defensive devices.
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