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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, kdy se otázky týkající nutné obrany

včetně automatických obranných zařízení a zejména excesů z nutné obrany neustále vyvíjejí.

Z tohoto důvodu lze považovat téma za vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména trestního práva hmotného,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala vzhledem k tématu dostatečné

množství informací, které následně vhodně zpracoval,

- použité metody – odpovídající tématu (analýza, syntéza).

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje kvalitní zpracování zvoleného tématu, které lze ve srovnání

s ostatními kvalifikačními pracemi tohoto typu hodnotit jako velmi dobré. Diplomovou

práci lze hodnotit jako slušnou. Autorka předkládá vlastní názory. Komparace se zahraničím

přítomna není.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autorka stanovila cíle práce na str. 6, a to „přiblížit institut nutné obrany a vybrané sporné

otázky, které mohou prakticky nastat při aplikaci ustanovení o nutné obraně, a nalézt možné

způsoby jejich řešení pomocí analýzy relevantní judikatury.“ Vzhledem ke struktuře a

zejména obsahu práce lze tyto cíle považovat za splněné.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomantka správně cituje jiné autory, vhodně pracuje s prameny, lze ocenit rovněž

samostatnost při práci s judikaturou. Z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít

dle oponentovi dostupných poznatků připomínky.

- logická stavba práce:

Diplomantka předložila formálně vhodně strukturovanou práci, která je dobře systematicky
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členěna. Po úvodní a pojmoslovné kapitole následují kapitola zkoumající základní znaky

jednání v nutné obraně. Kapitola čtvrtá se zabývá samotným institutem nutné obrany stran

sporných otázek v judikatuře, a to v zásadě ve všech směrech a aspektech včetně užití

střelné zbraně a automatických obranných zařízení, kde lze přisvědčit prezentovanému

názoru stran jejich užití proti osobě, která není útočníkem. Výběr judikatury je přiléhavý.

Poslední kapitolou předložené práce je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:
Autorka užila dostatečné množství zdrojů, kdy však cizojazyčná literatura bohužel

absentuje. Správně vybraná judikatura je v dostatečném množství užita rovněž. Citace jsou

standardní a lze je hodnotit jako vyhovující.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):
Diplomantka předložila práci, která není popisná a ve které se snaží prezentovat vlastní

názor. Je vidět pečlivá a promyšlená práce s judikaturou, a to zejména Nejvyššího soudu

ČR.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Grafy, tabulky či přílohy neobsahuje.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na velmi dobré úrovní, gramatické chyby se neobjevují. Práce je čtivá.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Prezentujte návrhy de lege ferenda v otázkách nutné obrany.

V Praze dne 18. září 2018

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

oponent práce